
 
 

 

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
  

  

COMUNE DI 
ALBAGIARA 

Provincia di Oristano 
................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10 DEL 29/04/2024 

 
OGGETTO: 
Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e 
approvazione conto del bilancio, stato patrimoniale dell'esercizio 
finanziario per l’esercizio finanziario 2023. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di aprile alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di * convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PILLONI MARCELLO - Presidente Sì 
2. BENLAHCEN NACEUR - Consigliere Sì 
3. CABONI MARIA LUISA - Consigliere Sì 
4. COMINA ROSALBA - Vice Sindaco Sì 
5. MALLOCI ROBERTO - Consigliere Sì 
6. SERRA CRISTINA - Consigliere Sì 
7. SERRA EFISIO - Consigliere Sì 
8. SERRA PAOLETTO - Consigliere No 
9. MALLOCI MAURIZIO - Consigliere Sì 
10. MARROCU MARCO - Consigliere Sì 
11. MUSCAS ALESSANDRA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera della Segretaria Comunale Dott.Ssa CINZIA CORONA la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti L’Ing. PILLONI MARCELLO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:comunedialbagiara@gmail.com


IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 39 del 27/12/2022, è stato predisposto ai sensi del decreto 
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal 
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo 
n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

 che al primo gennaio 2023 la popolazione residente era pari a 234 (inferiore a 5.000 
abitanti) 

Visto: 
 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, 
per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale”; 

 l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e 
dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al 
primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 
dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con 
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 
dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 
regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte 
formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai 
sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.19 del 25/03/2021 con la quale 
l’amministrazione comunale ha esercitato l’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e 
presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL. 

Dato atto pertanto che permane il solo obbligo di redigere annualmente la situazione 
patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente, che deve essere predisposta secondo la 
modalità semplificata prevista dal decreto del M.E.F. del 11/11/2019, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 283 del 03/12/2019; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 26/03/2024 con la quale è stato adottato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2023, così come previsto dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 
al rendiconto della gestione; 

Richiamati 
 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 
dell’organo consiliare. 



 
Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, 
che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni. 
 
Vista la deliberazione della giunta n.22 del 25/03/2024 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2023 e agli anni 
precedenti; 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 
227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 
 
Vista l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2023, resa ai sensi del D.L. 
n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014; 
 
Dato atto che non sono state sostenute spese di rappresentanza dagli organi di governo dell’ente 
nell’ esercizio 2023, e che pertanto l’elenco previsto dall’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13 
agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, secondo il modello 
approvato con Decreto 23 gennaio 2012 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze), risulta negativo; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di 
amministrazione pari a complessive € 1.001.543,83 determinato: 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2023   € 1.350.794,59 

Riscossioni € 58.937,83 € 1.569.615,37 € 1.628.553,20 

Pagamenti € 332.433,01 € 921.235,06 € 1.253.668,07 

Fondo di cassa al 31.12.2023   € 1.725.679,72 



Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2023 0 0 0 

Differenza 0 0 0 

Residui attivi € 159.839,37 . € 226.000,81 € 385.840,18 

Residui passivi € 128.873,50 € 343.343,40 € 472.216,90 

Differenza 0 .0 0. 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti   € 84.744,33 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale   € 553.014,84 

Risultato di amministrazione al 31.12.2023  

   € 1.001,543,83 

Somme accantonate € 76.609,29 

Fondi vincolati € 381.804,79 

Fondi per finanziamento spese in 
c/capitale € 17.674,66 

Fondi di ammortamento ........................ 

Risultato di amministrazione 

Fondi non vincolati € 525.458,09 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 24 del 04/10/2023; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 
n. 267/2000, del 18.04.2024, registrato al prot. n. 1284 

Ritenuto di dover approvare il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto 
in termini finanziari; 

Il Sindaco illustra la proposta: non sono stati rilevati debiti fuori bilancio, e il risultato di 
amministrazione è il seguente: ammonta a 525458,03 l’avanzo libero, al cui interno sono presenti 
circa 105000,00 euro di aggiunta al Fondo Unico 2023 pervenuto al Comune solo a febbraio 2024 
e 106000,00 circa di opere già programmate facendo, così, risultare un avanzo libero in linea con 
le passate annualità. 

Il Consigliere Comunale Maurizio Malloci tramite dichiarazione di voto preannuncia un voto non 
favorevole perché sottolinea una chiara incapacità nello spendere i soldi come dimostra l’avanzo 
libero di circa 500000,00 euro, una cifra troppo alta per un comune così piccolo. Specifica che 



aveva già sottolineato lo scorso anno che il risultato di amministrazione stava crescendo ma non si 
è fatto nulla per ovviare a tale situazione. 

L’Assessore Roberto Malloci spiega che l’avanzo è già quasi interamente destinato. 

Constata l’assenza di ulteriori interventi il Sindaco apre la votazione. 

N. Votanti: 10 

Voti Contrari: 0 

Voti Astenuti: 3 (i Consiglieri Comunali Alessandra Muscas, Marco Marrocu, Maurizio Malloci) 

Voti Favorevoli: 7 

 

DELIBERA 

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023, che presenta le seguenti risultanze 
finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2023   € 1.350.794,59 

Riscossioni € 58.937,83 € 1.569.615,37 € 1.628.553,20 

Pagamenti € 332.433,01 € 921.235,06 € 1.253.668,07 

Fondo di cassa al 31.12.2023   € 1.725.679,72 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2023 0 0 0 

Differenza 0 0 0 

Residui attivi € 159.839,37 . € 226.000,81 € 385.840,18 

Residui passivi € 128.873,50 € 343.343,40 € 472.216,90 

Differenza 0 .0 0. 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti   € 84.744,33 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale   € 553.014,84 

Risultato di amministrazione al 31.12.2023  



   € 1.001,543,83 

Somme accantonate € 76.609,29 

Fondi vincolati € 381.804,79 

Fondi per finanziamento spese in 
c/capitale € 17.674,66 

Fondi di ammortamento ........................ 

Risultato di amministrazione 

Fondi non vincolati € 525.458,09 

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 
n. 267 

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, così come risulta 
dagli elaborati allegati; 

Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del 
D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di 
revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Consiglieri Votanti: 10 

Voti Contrari: 0 

Voti Astenuti: 3 (i Consiglieri Comunali Alessandra Muscas, Marco Marrocu, Maurizio Malloci) 

Voti Favorevoli: 7 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



        
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

PILLONI MARCELLO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

CINZIA CORONA 
___________________________________ 

 
 

 
 
 

  


